Antequām verò aperiam, quid verius putem in hoc articulo, nō dubito recte Tiraq.& Gozad.improbasse differencem illā Curtij & Cagnol.nec ea stare posse ad text.in.d.§. de quo agimus: cū enim loqtur de minore emente, intelligit per se, vel per curatore: quia eadem ratio est, & vtroque casu paritet militat prohibitio legis, quam I.C.ibi respexit:& ita sentiūt cōmuni ter Docto.si eos attētē legas, maximē dum æquiparant minorē & ecclesiā,

iuxta

L. P R I M Æ. C. D E B O N. M A T.

iuxta.c. i. de in integ. restit. licet quoad alia facilius presumatur fraus, & lesio minoris per se contrahetis, quam per curatorem: Ang. & Cum. l. apud Julianum. § cōtractū. fl. qb. ex cau. in pos. ea. tradit Card. Paris. cōf. 98. n. 25. & cōf. seq. li. i.

Iā igitur reiecta distinctiōe & diffērētia Curtij & Cagnol. omissaq; scribētiū varietate, æquiorē, veriorēq; cēsio secundā opinionē, contra Ioā. And. & Albe. vt si minor, vel ecclesia emat cū pacto reuendēdi, quia venditor aliter alienare noluit, pactū valeat, omninoq; seruati debeat: quia contrariū cōsistit longē iniquū, & reipub. perniciosum: auferret enim res suas hominibus cōtra fidem conuentionis, quod dici nō debet, iuxta. l. i. §. si cōueniat. ff. depos. 34 & cōtra doctrinā tex. in l. in cōmodato. 17. §. sicut. ff. cōmod. ibi, nō decipibe neficio oportet. Probatur etiā, q̄a pacta resolutiua cōtractus licita censemur, & indistinctē à iure approbatūr, vt deduximus suprà in. §. illatione. Sed vrgentiū probatur hæc sentētia, & iudicio meo euidēter: quia videmus summos Pōtifices in sacris canonibus admittere talia pacta resolutiua cōtractus, & in specie pactū reuendēdi, si nō habet labē usurp. c. ad nostrā, de emp. & vēd. c. illo vos, de pignor. & utrobiq; scrib. & in. c. cōquestus, de usur. notat Cas. ad. decis. i. de usur. & alibi sēpē scribē. Ergo approbatio iuris canonici nō potest nō cōpr̄ehēdere ecclesiā, personalēq; ecclesiasticas, & eadē ratione minore, similēue personā priuilegiatā: quod mihi p̄bature ex doctrina. l. C. in. l. vc-

rū. 12. §. sciēdum. ff. de minor. ibi, causa cognita si capi esse probetur: & ibi, sobrietē rem suā administrās: & ibi, nec enim euērus, sed incōsulta facilitas. & inferiū. Nec enim captus est emendo rē necessariā, licet mortale. Facit etiā doctrina text. in. l. quod si minor. §. nō semper, eo. ti. ibi, nisi manifesta circūscriptio sit. Facit. l. i. C. si aduers. donat. Nec taliē restrictionē patitur decisio, ratioq;. l. 2. C. de pac. inter empt. quę ratio magis militat in ecclesia emēte, quae nulli laqueū injere vult, nec ī actibus suis fraudē admittere. c. per tuas, vbi gl. & Docto. de donat. Probabitur etiā hæc sentētia ex traditis in sequēti illatiōe, in qua respondebimus. d. §. quo cōtra dicentes fundant suam opinione.

Infertur. 20. vtiliter ad intellectum text. in. l. si ad resoluendā. C. de præd. minor. cuius verba hæc sunt: si ad resoluendā donationē, quā in emancipatū re pater cōtulerat, minor. xxv. annis cautionē ei emisi: cū huiusmodi scriptura cōtra senatus cōsulti autoritatē data sit, nō obseruit iuri tuo. Namq; ex decisōe illius l. inquit Albe. ibi fundari opinionē Frācis. Accur. quam proximē improbavimus: & eandem. l. pro ea opinione adducit Tiraq. in. d. li. de iur. marita. fol. 250. secundūm antiquam editionem, idē autē Tiraq. d. lib. de retract. cōueniti. in fi. nu. 12. inclinans in contrariam partem, respōdet ad eam. l. cuī expōsitione glo. ibi, in verb. emisi: videlicet quod ibi resolutio donationis fiebat ex interuallo: quam expositiōnem probat etiam Cuma. in dict. §. fin. l. i. fl. de reb. eorum, num. i. Paul. consil. 318. col. fin. lib. i. & apertē Sali.

in. d.

in.d.l.si ad resoluendam:& sic exposi-
tio gl.recepta videtur, secūdū quā cel-
sat argumentatio Albe.Iōa.And.& a-
liorum: quia quæstio de qua agimus,
procedit, quādo pactū resolutiuū con-
tractus vel donationis ponitur à princi-
pio:nec est diuinatoria expositio glof.

O quia si attēdas ad verba illius.l.apertè
videbis , donationē fuisse perfectā: ac
proindē minor nō poterat amplius rē-
distrahere, nec ea trāslatio poterat dici
in continentieri, sed ex interuallo: vt
in simili notabiliter tradit Neguz. de
pign.4.par.n.35.vers.nihilominus, cū
sequē. Suadetur hoc ex verbis.d.l ibi,
~~contulerat~~: significat enim perfectam do-
nationē: suadetur etiā ex verbo *emisiſti*:
nec enim poterat mitti cautio resolu-
tiua donatiōis, nisi ex interuallo.

O Nec videtur.l.illa, rectē à Doct.ad
duci in proposito ad p̄ctū in conuen-
tione appositum, à principio, velex in-
ter uallo: ibi enim (si benē aduertas) nō
agitur de pacto vel conditione, sed de
reuoatiōe simplici & pura, eius quod
actū erat: atq; idē sicut donās nō po-
terat reuocare, quod dederat, iuxta.l.
perfecta. C.de dona. quæ sub mo.d.c.
verū, de cond.appo.ita donatarius mi-
nor vel ecclesia, quibus iura interdicūt
facultatē alienandi, non potuit refuta-
re donatū.l.m̄agis puto. §.fundū. ff. de
reb. eor.allegatur autē s̄epissimē.d.l.
ad illud vulgare , quōd solennitas re-
quisita in contraetu, debet interuenire
in distractu: de quo plenē Tiraq.d.lib.
de iuremar.glof.5.ex nu.12.

O In eadem.l.cauendū est à glo.1.dū

exponit, tradendo, videtur enim exige
re traditionē, vt sit locus decisioi illius.
l. Sed cōtrariū dicendū est, vt sufficiat
donationē factā esse, ex qua cōpeteret
actio ad redonatā: sicut enim in rebus
minorū prohibetur alienatio post do-
miniū quēsum, ita quādo actio cōpe-
tit ad rē immobilē: secūdū gl.receptā,
in.l.1.C.si aduer.trāf.& dixi latissimē
suprà in Rub.in.12.cōclus. Et ibi tradi-
tis adde Berou in.c.nulli.n.73.de re.ec-
cles.nō alie.notat in simili Alex.conf.
27.lib.3.quem sequitur Tiraq.de re-
tract.conuen.in fine,nu.108.

} Infer:ur.21.ex proximē deductis, q
si à principio cū fit donatio minori vel
ecclesiae, adjiciatur pactū, modus, vel
conditio: etiā ad resolutionē donatio-
nis, vt res reuertatur ad donatē, vel ad
aliū, absq; dubio seruabitur quod con-
uentū erit: quicqd ex Inocē.dubitasse
videatur Pau.Cast.in Authen. multo
magis.C.de sacro.eccles.hoc enim re-
ceptiū est, per tex.in.d.c.verū, de cōd.
appos.c.pōtifices.12.q.3, notant Doc.
in varijs locis: vt tradit Tiraq. de re-
tract.conuē.in fi.n.14.Hispanus à Co-
rias Ruu.d.li.1.resol.ca.14.n.6.Anch.
& Soci.ī locis suprà citatis.Q uod etiā
in minore, cui res donatur eo pacto vel
onere, p̄bat text.in.l.causam.20.ff.de
manutmis.l.si rogatus.ff.demanu.vin.
qbus iuribus & authoritatibus p̄batur
differētia & limitatio quā tētabat Cu-
man.in.d.§.fin.distinguens inter cau-
sam lucrativam & onerosam: sed non
idē putas similia pacta in venditione
vel emptione minoris nō esse seruāda:
esset

L. P R I M Æ. C. D E B O N. M A T.

esset enim contra veriorē & receptio-
rem sententiam, vt supra: planius autē
seruātur in donatiōe in qua minor vcl
ecclesia agit tantū de lucro.

Dicitis autē in hac illatione & præ-
ced. negare non possum, non parum
obstare tex. in. d. §. f. s. xpē s. p. i. s. q; ad
ducto: vt q; facilius admittatur quæli-
bet responsio, aduertat lector, nos hīc
defendere principaliter duovilissima
huius illationis & præcedentis, non so-
lum vera, sed magis communia. Ig-
tur quoad casum donationis satisfacit
responsio Cuma. quòd text. ibi loqui-
tur de venditione & causa onerosa, vt
extendi non debeat ad donationem,
causamq; lucratuam, quod proximè
ultra eum iuribus & authoritatibus
probauimus: idque suadet ratio, cùm
minor semper agat de lucro in dona-
tione, non ita in emptione. Facit l. ad
res donatas. ff. de ædilit. cdic. l. diuus.
Pius. ff. de reg. iur.

Magis obstat durus ille. §. veriori
receptioni q; opinioni in pacto reuen-
dendi, quam defendimus in præced. il
latiōe: ratio enim. d. §. ibi, Nam vbi domi-
nium: omnino congruere videtur em-
ptioni minoris cum pacto reuenedēdi.
Nec sustineri potest responsio Math.
Afflīct. & Neguz. & aliorum dicen-
tiū, quòd in eo text. pactum erat ex
intervallo. Est enim aperte contrarie-
ram, vt suprà deduxi.

Vnde configiēdūm videtur ad ea,
quæ cū Cumī superius probauimus
de summo rigore illius tex. nullo mo-
do trahēdi extra casum suum, nec ab

cius ratione arguēdūm esse: tum quia
in contrarium sunt plures iuris ratio-
nes: tum quia in specie eandem ratio-
nem. d. §. impugnat. l. C. in. l. sequen.
& alibi idem Vlpianus secum quodā
modo pugnans, vt suo loco suprà ostē
dimus. Posset etiam aliquo colore cō-
siderari ratio differentiæ inter obliga-
tionem, (de qua agit ille. §.) & paclū
reuēdēdi, (de quo est quæstio nostra.)
Ibienim hypotheca rei emptiæ præ
supponit rem stare penes emptorem:
ideoq; si is minor est, exigit ibi tex. so-
lennitatem in alienationibus necessa-
riam. At pactum reuendendi ab initio
afficit emptionem; indicās rem firmi-
ter non exituram penes emptorem:
vt etiam minor emens non habeat po-
stea, de quo conqueratur, nec cur recu-
set restitutionem rei, secundū legem
conuentionis, argu. tex. notab. in. d. c.
pontifices, & in l. vtiq;. 16. §. 1. ff. de rei
uend. ibi, licet ea p̄cierit: & l. arboribus.
12. §. nauis. ff. de vſufruc. ibi, etenim ad hoc
paratur: & tandem quæcumq; euasio à
rigore. d. §. admittenda est.

55 Inferebat ex. d. §. (& sic., 2.) Bal. in.
l. final. C. commod. n. 2. quòd res ven-
dita non censetur obligata venditori
pro præcio soluendo: vt ita limitetur
text. in. l. Julianus. §. offerri. ff. de act.
emp. ibi, quasi pignus retinere p̄test. Loqui-
tur enim tex. de iure retinendi tātūm,
antequā tradatur à venditore, non ad
effectum agendi postquam traditur.
Ex quo utiliter infert Bal. in. d. l. final,
quòd venditor (apparentibus alijs cre-
ditoribus) non poterit præferri: quia
hipo

hypothecam non habet, nec priuilegiū in re ipsa vēdita & tradita. Quod extollit idem Bald. in l. eum cui. C. de act. & oblig. Alex. in l. si cum dotem. §. fin. col. fi. ff. solu. matr. Neguz. de pignor. 4. parte princip. n. 35. Rip. in l. si vētri. §. in bonis. n. 6. ff. de priuil. cred. de quo tamen videnda est resolutio Pau. in l. procuratoris. §. si plures. ff. de tributo. actio. Ias. in l. creditor. i. ff. si cert. pet.

O Sed optarem vt Alex. & Neguzā. nobis explicarent, qualiter Bald. colligit ex illo tex. hoc, quod modò retulimus. Ego autē puto Bal. pro ingenio & eruditione, id collegisse ex d. §. iuncta. l. sequē. in qua habetur, quōd si minoremat à fisco, tunc valeat obligatio rēi emptæ, eo quōd secundūm gl. Bar. Bald. & omnesibi, bona minoris tunc obligantur à lege, sicut aliorum, qui cum fisco cōtrahunt: (de quo agemus forsitan in Authē. sequenti, ne locus hīc plus satis oneretur) quo præsupposito patet inductio. d. §. Si enim res vendita de iure censeretur obligata venditori pro præcio, nō diceret tex. ibi nullam esse obligationem, sed magis eam plānē validam assereret, quia conuentio esset iuri conformis: quæ inductio necessaria est, & ex ea cum Bald. eleganter declaratur tex. in d. §. offerri. in verbis suprà citatis vbi glos. verbo, *retinere*: idem sentire videtur, & vltra Alex. & Neguz. ita ad d. §. offerri. notant Bar. & Albe. in l. creditoris. §. dominus. ff. de furtis: de quo tex. alibi plura scribimus: hęc ad d. §. prolixius tractata, do-

atis fortasse non displicebunt, continēt enim multa vtilia, nec vulgaria.

56 Tractatu dignū est, an tex. hīc prohibens alienationem & donationem, procedat in patre, filioq; nobilibus: videmus enim, procuratorem vel administratorem, quantumcumq; liberam potestatem habētem, non posse donare ex bonis sibi commissis. l. contra iuris. 29. §. fin. ff. de pact. l. creditor. 60. §. Lucius. ff. mand. quem extollit Bal. in l. i. ff. de mili. testa. l. si quis vxori. 53. §. si seruus meus. ff. de furt. melius probatur in l. filius fam. 7. in princip. ff. de donat. quæ nihil aliud dicit. Et in procuratore reipub. ne donare possit, est bonus tex. i. l. 3. §. planè. ff. qđ vi aut clam: quem notat Bal. in c. ex literis. n. 2. de probat. facit tex. in l. i. versi. deniq; ff. de offic. procur. Cæs. vbi vltra alios no uissimè eleganter scribit egregius Doctor Hispanus Ioannes Oroscius: quæ iura manifestè loquuntur in habente mandatū etiā cū libera, tam à lege, quā ab homine. Et sic quoad donandū nō est differentia inter habentem potestatē à lege, vel ab homine: utriq; enim facultas donandi pariter negatur. Unde cauendū est à Pala. seu. Ioan. Lup. in rep. Rub. §. 66. n. 29. qui contra iura illa, & receptas sententias, in donatione distinguebat mandatum legis à mandato hominis, malè citans Bald. qui verius contradicit, in d. l. i. §. i. ff. de offic. proc. Cæs. vbi glo. & Bart. ita verius sentiunt in casu donationis, licet aliqualiter distinguat in alio genre alienationis: vt per Ias. & nouiores

P. ibi:

L. PRIMÆ. C. DE BON. M A T.

ibi: & ita aperte Paul.in.d.l. filius fam. Bart. & Paul.in.l. procurator cui gene
raliter ff.de pcur.scrib.in.l.præles.C.
de transac. & alibi sæpè Docto. vt per
Ias.in.d.l.cōtra iuris. §. si filius, ex.n.2.

37 In patre auté, filioq; nobilibus (vt
dixi) videretur permittendum, vt salté
cum moderamine pater legitimus ad
ministrator donare possit. Sic enim d.
l.filius. ff.de donat. vers. nonnūquām,
ex causa nobilitatis id permettere vide
tur, ibi, filium senatoris, vel alterius dignitatis.
& ibi notant scriben.ad limitationem
prædictorum iurium: notat etiam gl.
in.d.l.contra iuris. §. fin. verb. non ha
bere: pro quo etiam adducitur melior
tex.in.l.cū plures. 13. §. fin. ff.de admi
tuto. ibi, profacultate patrimonij, pro dignitate
natalium constituet alimenta seruis, libertisque,
nonnunquam & exteris, si hoc pupillo expediat præ
stabit: solēnia munera parēibus, cognati q; minet:
Quo loco. I.C.tutori aliqualiter do
nare permittit ob nobilitatem pupilli,
quod ex Innoc.extollit Roma.imme
mor illius tex.in.d.l.filius.n.3. & ibidē
Cuma.n.7.nec meminit nouissimus
doctus, & diligens Riminald.in. §. 1. n
111. Inst. quib.alien.lic. Sed eum text.
ad hoc cōmendauit Barba.in.c.1.de
donat. & cū eo Pala.in.d.Rub. §. 9. n. 5.
Alex.in.l.pactum curatoris.n.3.C.de
pact. & ibi Ias.& nouiores, Ias.in. d. §.
filius fam.l.contra iuris.n.7.Curt.in.l.
præses.n.10.C.de transact. & alibi sæ
pè scribē. vt per Tiraq.de nobilit.c.37.
ex.n.35. & Feli.consil. 16. n. 18.

Ego auté puto scriben.in locis pro
ximè citatis incautè talem potestatem

donandi permettere procuratori, vel
administratori, vel tutori, respectu so
lius nobilitatis eius, cuius negocia ge
rit, bonaue administrat. Priora enim
iura indistinctè loquuntur, necesset æ
quum, eam prærogatiuam concedere
gerentibus negocia nobilium. Posset
enim fraus fieri, cui obuiādum est: id
q; magis probo ex d. §. fin. l.cū plures,
quem scriben.malè citant, vbi suprà:
& Areti.consi.24.col.fi n.13. & sequē.
Ias.in.l.si nō sortem. §. libertus, col. 4.
ff.de cōd.indc. Loquitur enim tex.ibi
tantū in expensis necessarijs, ibi, merce
des præceptoribus: & ibi, alimēta seruis: sic etiā
procedit qđ ibi subdit. I.C.circa mu
nera solēnia, vt statim explicabo. Nec
obstat, si replicetur ex eodem text.ibi,
& exteris: qui casus non continet necessi
tatem. Respōdeo enim, & retorquo
literam: quia. I. C. id simpliciter non
permittit, sed quando ita suaserit ma
ior vtilitas minoris, vt patet ex litera
ibi, si hoc pupillo expediat: probatur magis ex
eodem tex.vbi etiam stante dignitate
natalium, subdit inferiūs, non licere tu
tori dotem præstare sorori pupilli ex
alio patre, & rationem assignat, quæ
nostram considerationem contra scri
ben.probat ibi, nam et si honestè ex liberalitate
ramen fit. Nec obstat text.in.d.l.filius fa.
vers. nonnunquām: loquitur enim tan
tū in mandato patris de filio confiden
tis adiecta libera potestate post aliaver
ba plenissima: nec ea lex donationem
indistinctè permittit, sed ex causa: nec
tex. ille exorbitás, recte ad diuīsoster
minos extendit à Bald. & alijs, quos
citat